
Contacto

Teléfono 913380612
Correo Electrónico licitaciones@ingesa.sanidad.gob.es

Dirección Postal

Alcalá, 56
(28014) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente PA 2023/082 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 28-10-2024 a
las 15:20 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria (INGESA)
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 7 - Salud
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.ingesa.sanidad.gob.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=BCFBo8vhaU8%3D

Objeto del Contrato: Suministro e instalación de equipos de diagnóstico por ultrasonidos (ecógrafos,
doppler, ecoendoscopio), para el nuevo Hospital Universitario de Melilla (HUME)

Estos equipamientos y, en su caso, su instalación y puesta en funcionamiento, son elementos esenciales paraDescripción 
la puesta en marcha del HUME
Valor estimado del contrato 1.225.345,94 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.286.613,24 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.225.345,94 EUR.

Clasificación CPV
33100000 - Equipamiento médico.

Plazo de Ejecución
3 Mes(es)

Observaciones: Ver apartado 6.1 del cuadro de características del PCAP

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Melilla
Código de Subentidad Territorial ES640

Dirección Postal

España

Resolución de la Dirección del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria por la que se adjudica la contratación del suministro
e instalación de equipos de diagnóstico por ultrasonidos (ecógrafos, doppler, ecoendoscopio), para el nuevo Hospital
Universitario de Melilla

http://www.ingesa.sanidad.gob.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=BCFBo8vhaU8%3D


Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Financiado por la Unión Europea NextGenerationEU

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 5

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 5
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 5
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 5

Nº Lote: 01

Objeto del Contrato: Ecografía

Ecógrafo: - De radiología de gama alta - Obstetricia/diagnóstico prenatal 3D/4D - Uso clínico general - UsoDescripción 
pediátrico - Portable son sonda lineal, convexa y sectorial para Cardiología compatible con Pediatría - Portable de uso
músculo-esquelético - Uso clínico general con sonda convexa y endocavitaria
Valor estimado del contrato 867.312,36 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 910.677,98 EUR.
Importe (sin impuestos) 867.312,36 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Melilla
Código de Subentidad Territorial ES640

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

CANON MEDICAL SYSTEMS S.A.
NIF A28206712
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

Camino de la Zarzuela, 19
(28023) Madrid España

Contacto

Teléfono 914905850
Correo Electrónico concursos@eu.medical.canon

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 656.741,47 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 689.578,54 EUR.

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=AeWjYazLNh%2B0TjYWBICU9DA%2BAErqC0roCWwkIvYWGo2OjTFaSUkIoL%2B9D3ONGbkLfnnNdd7qauih6J6RMiOBgSWW0Fu5yYXvTWBhKRi8ese1aXEvq3KHa/AEHgtDrQw0&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D


Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Motivación

Motivación Cumplir la oferta presentada los requisitos exigidos en los pliegos que rigen la presente contratación y haber
obtenido la máxima puntuación una vez aplicados los criterios de adjudicación señalados en el apartado 11 del cuadro de
características del PCAP
Fecha del Acuerdo 28/10/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: De acuerdo con lo establecido en la cláusula 11 del PCAP

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 02

Objeto del Contrato: Doppler portátil vascular

Doppler portátil vascularDescripción 
Valor estimado del contrato 1.910 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 2.005,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.910 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Melilla
Código de Subentidad Territorial ES640

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

QUERMED SA
NIF A28549541
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

Samaria, 4
(28009) Madrid España

Contacto

Teléfono 914095085
Correo Electrónico amelia@quermed.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.395 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.464,75 EUR.

Motivación

Motivación Cumplir la oferta presentada los requisitos exigidos en los pliegos que rigen la presente contratación y ser la



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

única oferta recibida en el lote 2
Fecha del Acuerdo 28/10/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: De acuerdo con la cláusula 11 del PCAP

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 03

Objeto del Contrato: Doppler transcraneal portátil

Doppler transcraneal portátilDescripción 
Valor estimado del contrato 29.576,91 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 31.055,76 EUR.
Importe (sin impuestos) 29.576,91 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Melilla
Código de Subentidad Territorial ES640

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

ADVANCED MEDICAL SYSTEMS, S. L.
NIF B84386317
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

Valencia, 25
(28012) Madrid España

Contacto

Teléfono 914335248
Correo Electrónico aschatzmann@advancedmedicalsystems.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 24.915 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 26.160,75 EUR.

Motivación

Motivación Cumplir la oferta presentada los requisitos exigidos en los pliegos que rigen la presente contratación y haber
obtenido la máxima puntuación una vez aplicados los criterios de adjudicación señalados en el apartado 11 del cuadro de
características del PCAP
Fecha del Acuerdo 28/10/2024
Plazo de Formalización



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2

Observaciones: De acuerdo con la cláusula 11 del PCAP

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 04

Objeto del Contrato: Ecoendoscopio de barrido radial 360º

Ecoendoscopio de barrido radial 360ºDescripción 
Valor estimado del contrato 160.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 168.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 160.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Melilla
Código de Subentidad Territorial ES640

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

SISTEMAS TECNICOS ENDOSCOPICOS, S.A.
NIF A80776867
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

José Isbert, 20
(28223) Pozuelo de Alarcón (Madrid) España

Contacto

Teléfono 915121120
Correo Electrónico administracion@st-endoscopia.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 120.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 126.000 EUR.

Motivación

Motivación Cumplir la oferta presentada los requisitos exigidos en los pliegos que rigen la presente contratación y haber
obtenido la máxima puntuación una vez aplicados los criterios de adjudicación señalados en el apartado 11 del cuadro de
características del PCAP
Fecha del Acuerdo 28/10/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: De acuerdo con la cláusula 11 del PCAP

Información Sobre las Ofertas



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Nº Lote: 05

Objeto del Contrato: Ecocardiógrafo

Ecocardiógrafo - lote 5Descripción 
Valor estimado del contrato 166.546,67 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 174.874 EUR.
Importe (sin impuestos) 166.546,67 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Melilla
Código de Subentidad Territorial ES640

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

CANON MEDICAL SYSTEMS S.A.
NIF A28206712
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

Camino de la Zarzuela, 19
(28023) Madrid España

Contacto

Teléfono 914905850
Correo Electrónico concursos@eu.medical.canon

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 118.433,88 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 124.355,57 EUR.

Motivación

Motivación Cumplir la oferta presentada los requisitos exigidos en los pliegos que rigen la presente contratación y haber
obtenido la máxima puntuación una vez aplicados los criterios de adjudicación señalados en el apartado 11 del cuadro de
características del PCAP
Fecha del Acuerdo 28/10/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: De acuerdo con la cláusula 11 del PCAP

Información Sobre las Ofertas



Dirección Postal

Alcalá, 56
(28014) Madrid España

Dirección Postal

Instituto Nacional de Gestión Sanitaria
(28071) Madrid España

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Procede recurso especial en materia de contratación, de acuerdo con lo establecido en los artículos 44 y siguientes de
la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

El recurso se presentará en los lugares indicados en el artículo 51.3 de la LCSP

Plazo de Presentación

Hasta el 07/11/2024 a las 23:59

Proceso de Licitación

El actual Hospital Comarcal, única infraestructura hospitalaria existente en Melilla, ya insuficiente antes de la pandemia, se
ha visto en estos dos últimos años a una importante sobrecarga asistencial, que hace más necesaria la puesta en marcha
del HUME, ya que en este tiempo se han puesto de manifiesto algunas debilidades, tanto por la falta de recursos como por
la dificultad para recibir apoyo directo de otros servicios regionales de salud
Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado De conformidad con lo dispuesto en el artículo 50 del Real Decreto-ley 36/2020,
de 30 de diciembre, por el que se aprueban medidas urgentes para la modernización de la Administración Pública y para la
ejecución del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, así como en el artículo 119 de la Ley 9/2017, de 8 de
noviembre, de Contratos del Sector Público.
Tramitación del Gasto Anticipada
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 5
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 5
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 27/11/2023 a las 23:59
Observaciones: Para la presentación de la oferta se aconseja tener en cuenta el horario de asistencia técnica de la
Plataforma: de 9:00 a 19:00 de lunes a jueves y de 9:00 a 15:00 los viernes (se excluyen los festivos de acuerdo con el
calendario laboral de Madrid

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación



Lugar

Sala 116

Dirección Postal

C/ Alcalá, 56
(28071) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 30/11/2023 a las 09:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Dirección Postal

C/ Alcalá, 56
(28071) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 28/05/2024 a las 08:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Dirección Postal

C/ Alcalá, 56
(28071) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 28/05/2024 a las 08:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Apertura ofertas económicas

Apertura sobre oferta económica
El día 06/02/2024 a las 10:00 horas
La fecha indicada puede sufrir modificación en función
de la evolución de la tramitación del expediente. En
cualquier caso, y de acuerdo con lo dispuesto en el
apartado 7.2 del cuadro de características del PCAP,
no se realizará en sesión pública.

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=HwkqVWR2rivjHF5 qKI4aaw%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 26/10/2023

Identificador de publicación 2023/S 210-663318
Fecha de publicación 31/10/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:663318-2023:TEXT:ES:HTML

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=HwkqVWR2rivjHF5qKI4aaw%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:663318-2023:TEXT:ES:HTML


Publicación en el BOE

Fecha de publicación 02/11/2023
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2023/11/02/pdfs/BOE-B-2023-31905.pdf

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
Oferta económica

: PrecioSubtipo Criterio 
: 35Ponderación 

Propuesta técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 35Ponderación 
Reducción del plazo de suministro e instalación

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Plan de formación
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
Plan de mantenimiento, incluido en la garantía integral del apartado 10 del PPT

: OtrosSubtipo Criterio 
: 9Ponderación 

ID 0000014498948 |  2024-001140403 | Mon, 28 Oct 2024 15:20:47:311 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
83381818498380702701163784817014991230 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

http://www.boe.es/boe/dias/2023/11/02/pdfs/BOE-B-2023-31905.pdf

